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1 TAVOITE

Pääministeri Kataisen hallituksen ohjelmassa todetaan, että hallitus laatii pitkän aikavälin kansallisen EU-
strategian ilmasto- ja energia-asioista vahvistaakseen Suomen mahdollisuuksia vaikuttaa EU-päätöksiin.  
Energia- ja ilmastoasiat ovat enenevästi EU:ssa linjattavia asioita ja siksi hallitus toimii aktiivisesti Suomen 
erityispiirteiden huomioon ottamiseksi EU:n ilmasto- ja energiapäätöksissä. Samalla helpotetaan sopeutu-
mista ilmastopolitiikan vaatimuksiin ja lisätään mahdollisuuksia hyötyä ilmastohaasteista.

Hallitusohjelman mukaan Suomi osallistuu aktiivisesti kansainväliseen yhteistyöhön ja pyrkii sitovaan ja 
vaikuttavaan ilmastosopimukseen, jolla ilmaston lämpeneminen voidaan rajoittaa kahteen asteeseen.  EU 
on kansainvälisesti merkittävä toimija ilmastonmuutoksen torjunnassa ja uutta ilmastosopimusta koske-
vissa neuvotteluissa. 

Tieteellinen näyttö ja esimerkiksi Sternin raportti osoittavat, että nykyisellään ilmastonmuutos uhkaa 
ihmiskunnan koko taloudellista hyvinvointia ympäristön tilan vaarantuessa peruuttamattomasti. Nykyiset 
päästövähennystoimet eivät riitä ilmaston lämpenemisen rajoittamiseen alle kahteen asteeseen, vaan li-
sätoimia tarvitaan niin lyhyellä kuin pitkällä aikavälillä. Suomi pyrkii EU:ssa edistämään johdonmukaisesti 
sellaista EU-politiikkaa ja kansainvälisiä ratkaisuja, joilla ilmastonmuutoksen hillintä on mahdollisimman 
tehokasta, oikeudenmukaista ja tieteelliseen tietoon pohjautuvaa. Tällä vältämme mittavat taloudelliset 
kustannukset myös Suomelle.

Suomen erityispiirteet, kuten pohjoinen sijainti ja sen mukaiset ilmastolliset olot, teollisuuden rakenne ja 
energiantuotannon ominaispiirteet asettavat kuitenkin erityisiä haasteita, jotka tulisi paremmin huomioi-
da EU:n ilmasto- ja energiapolitiikkaa muotoiltaessa. Lisäksi maantieteellinen sijainti asettaa logistiikan 
talouden kilpailukyvyn näkökulmasta merkittävään asemaan: tavaravirrat Suomeen ovat ohuita ja pitkiä 
ja lisäksi talviolosuhteet esim. merenkulussa aiheuttavat kuljetusten määrään nähden suuria päästöjä. 
Suomen erityispiirteistä johtuen EU:n ilmasto- ja energiapolitiikan taloudelliset ja kansantaloudelliset vai-
kutukset ovat yleensä Suomessa suuremmat kuin EU:ssa keskimäärin. EU:n yksipuolinen eteneminen 
ilmastopolitiikassa voi myös aiheuttaa riskejä EU:n teollisuudelle ja muulle tuotannolle.

Hallitusohjelman mukaan Suomen tulee vaikuttaa EU:n politiikkaratkaisuihin niin, että Euroopan unio-
nin alaisten toimijoiden kilpailuasema säilyy kohtuullisena suhteessa alueen ulkopuolisiin toimijoihin eikä 
EU:n sisäinen kilpailutilanne vääristy.  

Toisaalta hallitusohjelmassa myös todetaan, että ympäristö- ja energiateknologian uusien sovellutusten 
käyttöönottoon liittyy suuri kasvun ja uusien työpaikkojen potentiaali sekä kotimaan markkinoilla että 
viennissä. Panostus alan tutkimukseen, tuotekehitykseen ja soveltamiseen vahvistaa Suomen kilpailuky-
kyä, parantaa Suomen kansainvälistä asemaa ja tuo vientimahdollisuuksia vähäpäästöisen teknologian 
kasvavilla markkinoilla. Samoin energia- ja materiaalitehokkuuden parantaminen kohentaa Suomen kil-
pailukykyä ja uusiutumattoman energian päästöjä leikkaamalla vähennetään myös riippuvuutta kallistu-
vasta tuontienergiasta.  

Tällä hetkellä komission käsittelyssä on ilmasto- ja energiasektorilla useita tärkeitä lainsäädäntöhankkeita 
ja tiedonantoja. Lisäksi keskustelu pitkän aikavälin päästövähennystavoitteista vuoden 2020 jälkeen on 
lähtemässä käyntiin. Energiasektorilla on Euroopassa edessä lähivuosina valtava määrä investointeja, jot-
ka pitkäikäisyytensä vuoksi voivat vaikuttaa energiapoliittisiin ratkaisuihin pitkälle tulevaisuuteen. Muun 
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Kansallisen ilmasto-  
ja energia-strategian 
päivitys

Selvitys vaikutuksista 
EU:n 30 % päästö- 
vähennystavoitteeseen  
siirtymisestä vuodelle 
2020 ja siitä riippuen 
päätös

Pitkän aikavälin 
kansallinen  
EU-strategia ilmasto-  
ja energia-asioista

Monitieteellisen 
ja riippumattoman 
ilmastopaneelin 
perustaminen

Ilmastolain valmistelu 
ja erillinen päätös  
sen antamisesta

TEM YM VNK YM YM

Vuoden 2012  
loppuun mennessä

Vuoden 2012  
loppuun mennessä

Kesäkuuhun 2012 
mennessä

Perustettu  
vuonna 2011

Vuoden 2012  
loppuun mennessä

Strategian jatkona 
laaditaan tiekartta 
vuoteen 2050 
mennessä.

muassa näihin keskusteluihin on vaikutettava aktiivisesti samalla, kun osallistutaan tiiviisti meneillään 
olevien ja tulevien esitysten käsittelyyn. 

EU-vaikuttamisen haasteita ovat pienen jäsenmaan näkökulmasta asioiden laaja kirjo ja vaikuttamiseen 
käytettävissä olevien resurssien rajallisuus. Tehokkaan vaikuttamisen tulisi olla jatkuvaa suhdetoimintaa 
ja tiedonhankintaa, ei vain vireille tuleviin asioihin reagoimista. Vaikuttamisen kohteiden priorisointi voi 
myös olla haastavaa, kun moni asia näyttäytyy tärkeänä samanaikaisesti tai niiden mahdollisia vaikutuk-
sia eri yhteiskunnan sektoreille voi olla vaikea arvioida. Tämä strategian tarkoituksena on esittää yleisku-
va tämän hetkisestä unionin ilmasto- ja energiapolitiikan kokonaisuudesta ja ajankohtaisista hankkeista. 
Lisäksi kuvataan EU:n ilmastopolitiikan ja energiapolitiikan kytkentöjä ja vaikutuksia sekä pohditaan te-
hokasta tapaa vaikuttaa EU-tason politiikkaan. 

1.1 Strategian valmistelu 

Strategiaa on valmisteltu valtioneuvoston EU-sihteeristön johdolla yhteistyössä ympäristöministeriön ja 
työ- ja elinkeinoministeriön kanssa. Prosessin aikana on kuultu valtiovarainministeriötä, maa- ja metsäta-
lousministeriötä sekä liikenne- ja viestintäministeriötä ja tukeuduttu ministeriöiden tuottamiin selvityksiin, 
muistioihin ja muuhun materiaaliin. Valmistelussa on kuultu laajasti myös muita valtionhallinnon aloja ja 
sen ulkopuolisia sidosryhmiä. Strategia on hyväksytty hallituksen EU-ministerivaliokunnassa 13.6.2012.
Strategia liittyy tiiviisti muihin hallitusohjelman mukaisesti tehtäviin ilmasto- ja energiastrategioihin ja 
hankkeisiin sekä tukeutuu osaltaan vuosille 2011–2012 määriteltyihin EU-avaintavoitteisiin.

Hallitusohjelman energia-ja ilmastopolitiikkatavoitteet
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2 EU:N ILMASTO- JA ENERGIA-ALAN POLITIIKKA

Ilmastopolitiikka 

EU:n ilmastopolitiikka nojaa perussopimuksissa määriteltyyn ympäristöpolitiikkaan ja se ohjaa pitkälti 
myös jäsenmaissa toteutettua ilmastopolitiikkaa. Lissabonin sopimus ei muuttanut ympäristöpolitiikan 
peruspilareita, mutta korosti entisestä enemmän yhteisiä toimia kansainvälisten ympäristöuhkien ja eri-
tyisesti ilmaston muutoksen torjumiseksi. 

EU:n päätavoite on rajoittaa kasvihuonekaasupäästöt tasolle, jossa maapallon lämpeneminen ei ylitä 
kahta astetta. EU:n osuus kaikista maailman kasvihuonekaasupäästöistä on noin 11 %, joten sen tai edes 
kaikkien teollisuusmaiden yksipuoliset toimet eivät tavoitteen saavuttamiseen riitä, vaan tarvitaan kattava 
kansainvälinen sopimus kaikkien osapuolten päästöjen vähentämiseksi. EU on jo sitoutunut vähentämään 
päästöjään 20 %:lla vuoden 1990 tasosta vuoteen 2020 mennessä ja tarjoutunut ehdollisesti siirtymään 
30 %:n päästövähennykseen. EU pyrkii edelleen vähentämään kasvihuonekaasupäästöjään 80–95 %:lla 
vuoteen 2050 mennessä.

EU on merkittävä toimija kansainvälisissä ilmastoneuvotteluissa. Se on myös YK:n ilmastonmuutoksen 
puitesopimuksen Kioton pöytäkirjan osapuoli. Kioton pöytäkirjan jatkoa ja uutta, nykyistä kattavampaa 
ilmastosopimusta koskevissa neuvotteluissa jäsenmaat toimivat osana EU:a  ja EU:n kannat muodoste-
taan yhteisesti. Kioton pöytäkirjassa EU:n yhteinen päästövähennysvelvoite  on 8 % vuoden 1990 tasosta 
aikavälillä 2008–2012. Tämä EU:n yhteinen vähennysvelvoite on jaettu EU:ssa edelleen jäsenvaltiokohtai-
siksi velvoitteiksi. Suomelle tämä merkitsee päästöjen vakiinnuttamista vuoden 1990 tasolle. 

Kansainvälisissä neuvotteluissa on jo periaatteellisesti sovittu Kioton pöytäkirjan toisesta velvoitekaudes-
ta, joka alkaisi vuonna 2013 ja olisi 5 tai 8 vuoden mittainen. Tästä kysymyksestä sekä toisen velvoite-
kauden tarkemmista päästövähennysvelvoitteista on tarkoitus sopia osapuolten kokouksessa Qatarissa 
marras-joulukuussa 2012. EU kannattaa 8 vuoden velvoitekautta, joka olisi ajallisesti yhteensopiva EU:n 
ns. ilmasto- ja energiapaketin kanssa. EU jätti toisen velvoitekauden päästövähennyksiä koskevat laskel-
mansa sopimussihteeristölle toukokuussa 2012.  

Lisäksi on sovittu uuden ja kaikkia päästöiltään merkittäviä maita sitovan kansainvälisen ilmastosopi-
muksen neuvottelemisesta. Neuvottelut on tarkoitus saattaa 2015 päätökseen niin, että sopimus tuli-
si voimaan vuonna 2020. Uusi, kattava sopimus toisi monipuolisen hyödyn, kun päästöt vähenesivät 
maapallonlaajuisesti, yritysten kilpailutilanne tasapuolistuisi ja vähähiiliselle teknologialle syntyisi entistä 
suuremmat markkinat. 

Energiapolitiikka

Energiasektorin päästöt kattavat lähes 80 % kaikista EU-alueen kasvihuonekaasupäästöistä. Tämän 
vuoksi on tärkeää, että ilmasto- ja energiapoliittisia kysymyksiä ei käsitellä toisistaan erillään. Eurooppa-
neuvoston 2009 asettama 80–95 %:n päästövähennystavoite vuodelle 2050 vaikuttaa EU:n energiapo-
litiikkaan merkittävästi. Vuoteen 2050 sähköntuotannon päästöjen vähennystavoitteeksi voi tulla peräti 
99 %.
 
EU:n energiapolitiikan peruspilareita ovat toimitusvarmuus, kilpailukyky ja kestävyys. Lissabonin sopimus 
toi unionin energiapolitiikalle selkeämmän oikeudellisen perustan. Unionin energiapolitiikalla on pyrittävä 
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jäsenvaltioiden yhteisvastuun hengessä varmistamaan energiamarkkinoiden toimivuus ja energian toimi-
tusvarmuus unionissa, edistämään energiatehokkuutta, energiansäästöä ja uusiutuviin energianlähteisiin 
perustuvien energiamuotojen kehittämistä sekä edistämään energiaverkkojen yhteen liittämistä. 

EU:n energiastrategia 2020 linjaa energiapolitiikan toimia vuoteen 2020 asti. Fokuksessa ovat energiate-
hokkuuden parantaminen, energiansisämarkkinoiden ja -infrastruktuurin loppuunsaattaminen ja kehittä-
minen, kuluttajien suojelu ja turvallisuus (ml. ydinturvallisuus), energiateknologioiden ja -innovaa-tioiden 
edistäminen, sekä energia-alan ulkosuhteet. Energiastrategiassa todetaan myös, että EU:ssa tarvitaan 
linjauksia pidemmälle aikavälille, aina vuoteen 2050 asti, sillä energiasektorin investoinneilla on pitkän 
aikavälin vaikutuksia. 

Ilmastopolitiikan tavoitteiden ja energiapolitiikan perusperiaatteiden tulee olla yhteensopivia ja toisiaan 
tukevia.

2.1 EU:n lainsäädäntö

EU:n ilmastopolitiikan keskiössä on ns. ilmasto- ja energiapaketti vuodelta 2008. EU maat ovat unionin 
ilmasto- ja energiapaketin myötä sitoutuneet vuodelle 2020 asetettuun tavoitteeseen vähentää kasvi-
huonekaasupäästöjä 20 %:lla vuoden 1990 päästöihin verrattuna. Päästövähennystavoite on tarkoitus 
saavuttaa EU:n sisäisen päästökaupan, joustomekanismien sekä päästökaupan ulkopuolisten sektorien 
toimilla ns. taakanjakopäätökseen perustuen.

EU:n päästökauppaa koskevat säännöt ja teollisuuden alat on määritelty päästökauppadirektiivissä, 
joka luo EU:n laajuiset markkinat päästöoikeuksille. Vuonna 2013 EU:ssa siirrytään keskitettyyn ja har-
monisoituun päästökauppajärjestelmään. Kansallisista päästöoikeuksien jakosuunnitelmista luovutaan. 
Päästöoikeuksien kokonaismäärä eli koko EU:n päästökauppasektorin yhteinen päästövähennystavoite 
määritetään direktiivissä. EU:n päästökauppasektorin päästövähennystavoite on 21 % vuonna 2020 vuo-
den 2005 tasosta. Päästöoikeuksien jako huutokaupalla on ensisijainen jakomenetelmä. Maksutta jaetta-
vat päästöoikeudet jaetaan harmonisoitujen EU-sääntöjen mukaisesti. Hiilivuotoriskin alaiset teollisuus-
toimialat saavat niiden mukaisesti jaettavia ilmaisia päästöoikeuksia edelleen. 

EU:n energiapolitiikan perusteet

Toimitusvarmuus

Kestävyys

EU:n 
energiapolitiikka

Kilpailukyky
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Päästökaupan ulkopuolisen sektorin päästövähennystavoite on jaettu jäsenmaille sitoviksi tavoitteik-
si EU:n taakanjakopäätöksessä. Suomen tavoitteena on vähentää päästökaupan ulkopuolisia päästöjä  
16 % vuonna 2020 vuoden 2005 tasosta. Koko EU:n vähennystavoite on 10 %. 

EU:n toisena yhteisenä tavoitteena on 20 %:n energiankäytön tehostuminen vuoteen 2020 mennessä. 
Tämän tavoitteen energiamääräksi on otettu 20 % pienempi primäärienergian kulutus vuonna 2020 ver-
rattuna vuonna 2007 EU:lle arvioituun perusuran kulutukseen vuodelle 2020. Tavoite on EU:n yhteinen 
eikä sitä ole jyvitetty kansallisiksi tavoitteiksi jäsenvaltioille. EU:n energiatehokkuustavoitteisiin pyritään 
mm. säädöksillä, joilla edistetään laitteiden, rakennusten ja ajoneuvojen energiatehokkuutta sekä ener-
giapalveluja. Lisäksi kesästä 2011 lähtien käsittelyssä on ollut laaja-alainen direktiiviehdotus energiate-
hokkuudesta.

Paketin kolmas tavoite on lisätä uusiutuvien energialähteiden osuus keskimäärin 20 %:iin EU:n energian 
loppukulutuksesta. Maiden on pyrittävä tavoitteeseen uusiutuvan energian direktiivissä mainitun ohjeelli-
sen polun eli direktiivin välitavoitteiden mukaisesti. Direktiivissä määritetään lisäksi, että jokaisen EU-maan 
on lisättävä liikenteen biopolttoaineiden uusiutuvan energian osuus 10 %:iin vuonna 2020. Direktiivissä 
säädetään myös liikenteen biopolttoaineiden ja bionesteiden kestävyyskriteereistä. Direktiivin tavoitteisiin 
voidaan laskea mukaan ainoastaan kriteerit täyttävät liikenteen biopolttoaineet ja bionesteet.  Suomen 
kansallinen kokonaistavoite vuodelle 2020 on 38 % energian loppukulutuksesta. Tämä merkitsee uusiu-
tuvan energian käytön lisäämistä 9,5 prosenttiyksikköä verrattuna vuoden 2005 tilanteeseen. Liikenteen 
uusiutuvan energian tavoitteeksi on Suomessa asetettu EU-tavoitetta (10 %) kunnianhimoisempi 20 %:n 
osuus vuonna 2020. 
 

Eurooppa-neuvosto 2007

2020-tavoitteet

ILMASTO- JA ENERGIAPAKETTI

Asetus autojen hiilidioksidipäästöistä

Polttoaineiden laatudirektiivi

Energiatehokkuutta 
20 %

Päästövähennyksiä 
20 %

Uusiutuvaa 
energiaa 20 %

EU:n taakanjakopäätös Uusiutuvan energian 
direktiivi CCS-direktiiviPäästökauppadirektiivi
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Osana ilmasto- ja energiapakettia hyväksyttiin myös hiilidioksidin talteenottoa, kuljetusta ja varastointia 
koskeva direktiivi. Hiilidioksidin talteenotto (CCS) voimalaitosten tai muiden teollisuuslaitosten savukaa-
suista ja sen pysyvä varastoiminen maanalaisiin geologisiin muodostumiin on uutta, vasta kehittymässä 
olevaa teknologiaa. Sen kuitenkin uskotaan olevan tulevaisuudessa merkittävä keino vähentää fossiilisten 
energia lähteiden hiilidioksidipäästöjä, tosin Suomessa varastointi maaperään ei ole geologisista syistä 
mahdollista.  

2.2 Eurooppa-neuvoston rooli

Eurooppa-neuvosto on viime vuosina linjannut merkittävästi ilmasto- ja energiatavoitteita. Vuoden 2020 
tavoitteista päätettiin Eurooppa neuvostossa 2007. Ilmasto- ja energiapaketin (2008) osalta keskustelu 
oli hyvin yksityiskohtaista ja päämiehet sopivat tavoitteiden prosenttiosuuksista.

Eurooppa-neuvosto linjasi vuonna 2009 myös pitkän aikavälin tavoitteista vuodelle 2050, jolloin EU:n 
päästövähennystavoitteeksi asetettiin 80–95 %. Tämä tavoite vahvistettiin uudestaan helmikuussa 2011, 
jotta ilmaston lämpeneminen saataisiin maailmanlaajuisilla toimilla rajattua enintään kahteen asteeseen.  
Eurooppa-neuvosto on ilmaissut tahtotilansa paneutua jatkossa ainakin vähähiilitiekartan ja energiatie-
kartan 2050 linjausten etenemisen seurantaan, päästövähennystavoitteiden asettamiseen, energiatehok-
kuuden lisäämisen seurantaan sekä energian sisämarkkinoiden toimeenpanon edistymiseen.

 
 

2007 Ilmasto-ja energiapaketti; 20-20-20 -tavoitteet 2020

2009 80–95 % päästövähennystavoitteet 2050

Helmikuu 2011 Energian sisämarkkinat 2014
 Energiainfrastruktuuri 2015
 Energiatehokkuus
 Energian ulkosuhteet

Joulukuu 2011 Energian sisämarkkinat
 Energiainfrastruktuuri
 Energiatehokkuus

Maaliskuu 2012 Energiatehokkuus
 2050 vähähiilitiekartta
 Resurssitehokkuustiekartta

Eurooppa-neuvostot
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2.3 Eurooppa 2020 -strategia

Eurooppa-neuvosto päätti kesäkuussa 2010 uudesta talous- ja työllisyysstrategiasta, joka on EU:n yhtei-
nen talouspoliittinen ohjelma. Se luo raamin jonka puitteissa annetaan ehdotuksia eri politiikkalohkoille. 

Myös Eurooppa 2020 -strategia sisältää mainitut 20 %:n tavoitteet päästöjen vähentämiselle, uusiutuval-
la energialle ja energiatehokkuudelle. Komissio arvioi näiden toimien vaikuttavan vuoden 2020 jälkeenkin, 
mikä auttaa vähentämään päästöjä noin 40 %:lla vuoteen 2050 mennessä. 

EU on oikeilla raiteilla saavuttaakseen päästövähennys- ja uusiutuvan energian tavoitteet, mutta ilman 
lisäponnisteluja se ei saavuta energiatehokkuustavoitetta, josta ollaan komission arvioiden mukaan saa-
vuttamassa vain noin puolet vuoteen 2020 mennessä siitä huolimatta, että tavoitteeseen pääsemiseksi on 
ryhdytty toimiin erityisesti laitteiden ja rakennusten energiatehokkuuden parantamiseksi.
 
Eurooppa 2020 -strategian yksi lippulaivahankkeista on ”Resurssitehokas Eurooppa” jonka puitteissa on 
valmisteltu EU:n pitkän aikavälin ilmastopolitiikkaa määrittelevä matalahiilitiekartta vuodelle 2050, re-
surssitehokkuustiekartta, energiatiekartta vuoteen 2050, energiatehokkuussuunnitelma ja valkoinen kirja 
liikenteen tulevaisuudesta.

Eurooppa 2020 Strategia
VNK, VM

Syksy 2010

Resurssitehokas lippulaiva
YM

Tammikuu 2011

Energiatiekartta 
2050
TEM

Joulukuu 2011

Resurssitehokkuus- 
tiekartta

YM
Kesä 2011

Matalahiili- 
tiekartta 2050

YM
Maaliskuu2011

Liikenteen  
valkoinen kirja

LVM
Maaliskuu 2011

Energiatehokkuus- 
suunnitelma

TEM
Maaliskuu 2011

Energiatehokkuus- 
direktiivi

TEM
Kesäkuu 2011
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2.4 Liittymäkohdat muuhun EU-politiikkaan 

Ilmastopoliittiset tavoitteet vaikuttavat suoraan erityisesti energia- ja liikennepolitiikkaan. Ne näkyvät 
myös entistä vahvemmin mm. EU:n budjetissa, yhteisessä maatalouspolitiikassa ja tutkimus- ja innovaa-
tiopolitiikassa. Tukeakseen ympäristö- ja ilmastotavoitteiden saavuttamista komissio esittää monivuoti-
sessa rahoituskehyksessä vuosille 2014–2020, että ympäristöpolitiikan painopistealueet ja ilmastotoimet 
valtavirtaistetaan kaikkiin tärkeimpiin EU:n rahoitusvälineisiin. Tämä kattaa koheesiota, maataloutta, 
meri- ja kalastusasioita sekä tutkimusta ja innovaatiota koskevan rahoituksen sekä ulkoisen avun ohjel-
mat. Rahoituskehyksessä ilmastotoimia varten osoitettavan rahoituksen osuutta lisätään vähintään 20 
%:iin (varat siirretään eri politiikan alojen määrärahoista vaikutustenarvioinnin perusteella). EU:n ympä-
ristöalan rahoitusjärjestelmä Life+ -ohjelmaa jatketaan, ja siihen lisätään enemmän ilmastotoimia. 

Yhteisen maatalouspolitiikan käynnissä olevan uudistuksen tavoitteena on elinvoimaisen elintarviketuo-
tannon ylläpitäminen, luonnonvarojen kestävä käyttö ja ilmastonmuutokseen vastaaminen. Lisäksi pitää 
varmistaa, että mahdollisuus kestävään ruoan tuotantoon säilyy koko EU:n alueella ml. pohjoiset alueet. 
Näin voidaan taata EU-kansalaisille pitkäaikainen elintarviketurva ja olla mukana vastaamassa maail-
manlaajuisesti kasvavaan elintarvikkeiden kysyntään, jonka FAO arvioi kasvavan 70 %:lla vuoteen 2050 
mennessä.

Tutkimuksen- ja innovaatioiden uudessa Horisontti 2020 -puiteohjelmassa ilmastotavoitteilla on keskei-
nen asema. Ohjelman ilmastotoimien tavoitteena on tukea talouden, ekosysteemien ja yhteiskunnan 
sopeutumista ilmastonmuutokseen sekä varmistaa ilmasto- ja ympäristötavoitteiden saavuttaminen. 
Energia-alan tutkimus- ja innovaatiotoimien tavoitteena on tukea siirtymistä luotettavaan, kestävään ja 
kilpailukykyiseen energiajärjestelmään ja vähentää riippuvuutta fossiilisista polttoaineista niukkenevien 
resurssien, kasvavien energiatarpeiden ja ilmastonmuutoksen uhan edessä.   

Ilmasto- ja energiapolitiikkaan liittyvät läheisesti myös valtiontukisääntely ja ennen kaikkea ympäristön-
suojelulle myönnettävää valtiontukea koskevat suuntaviivat, joiden tavoitteena on kannustaa jäsenmai-
ta ympäristösäädöksiä pidemmälle menevään tai niiden varhaisempaan soveltamiseen. Tukisuuntaviivat 
ovat kilpailusyistä kuitenkin jäykkiä ja voivat hankaloittaa jäsenmaakohtaisesti kustannustehokkaimpien 
tukiratkaisujen käyttämistä. 
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3 AJANKOHTAISET EU-LINJAUKSET

Tällä hetkellä EU:n ilmasto- sekä energiapolitiikan painopiste on siirtymässä vuoden 2020 jälkeisiin tavoit-
teisiin. Toisaalta komissio antaa edelleen vuoden 2008 ilmasto- ja energiapaketin toimeenpanoon liittyviä 
täydentäviä ja tarkentavia ehdotuksia niin päästökaupan, uusiutuvan energian kuin energiatehokkuuden-
kin osalta. 

Matalahiilitiekartta vuodelle 2050 (ehdotus annettu maaliskuussa 2011, 
päävastuuministeriö YM)

Matalahiilitiekartta on komission näkemys kustannustehokkaasta polusta, jonka avulla voidaan saavuttaa 
EU:n laajuinen 80 %:n päästövähennys EU:n sisäisin toimin vuoteen 2050 mennessä vuoden 1990 tasos-
ta. Tiekartassa painotetaan puhtaan teknologian investointeja, tuotekehitystä, innovaatiota ja koulutusta, 
sekä energian säästön ja tehokkuuden merkitystä Euroopan kilpailukyvyn ja vihreän talouden johtoase-
man turvaamiseksi. 

Komission analyysin perusteella päästöjä voitaisiin vähentää kustannustehokkaasti 40 % vuoteen 2030 
mennessä ja 60 % vuoteen 2040 mennessä. Nykyisillä politiikkatoimilla päästöjen ennustetaan vähene-
vän 30 % vuoteen 2030 ja 40 % vuoteen 2050 mennessä. Komission arvion mukaan vuonna 2020 on 
mahdollista saavuttaa EU:n sisäinen 25 % päästövähennys, mikäli vuodelle 2020 esitetty 20 % energia-
tehokkuustavoite saavutetaan. Tiedonannossa ei kuitenkaan esitetä uusia päästövähennystavoitteita eikä 
siinä myöskään oteta kantaa EU:n kansainvälisissä neuvotteluissa esittämään ehdolliseen tarjoukseen 
nostaa vuoden 2020 päästövähennystavoitettaan 30 %:iin.

EU:n ympäristöneuvosto ei ole toistaiseksi päässyt yhteisymmärrykseen vähähiilitiekarttaa koskevista 
päätelmistä. Komissio kuitenkin jatkaa vuoden 2020 jälkeisiin päästövähennyksiin liittyvää valmistelutyö-
tä. 

Energiatiekartta vuodelle 2050 (joulukuu 2011, TEM)

Energiatiekartassa komissio tarkastelee erilaisia toimintavaihtoehtoja, joita siirtyminen vähähiiliseen 
energiajärjestelmään edellyttäisi. Samanaikaisesti kuitenkin pyritään varmistamaan EU:n energiapolitii-
kan muut keskeiset tavoitteet, erityisesti energiansaannin varmuus ja kilpailukyky. 

Energiatehokkuuden ja uusiutuvien energialähteiden lisääminen ovat keskeisiä kaikissa tutkituissa vaih-
toehdoissa. Myös sähkön merkitys energialähteenä kasvaa kaikissa vaihtoehdoissa, ja kasvu näkyy erityi-
sesti liikenteessä sekä lämmityksessä ja jäähdytyksessä. Sähköntuotantojärjestelmässä olisi saavutettava 
merkittävä päästöjen vähentyminen jo vuoteen 2030 mennessä (57–65 %) ja sen tulisi olla lähes päästö-
töntä vuonna 2050 (96–99 %).  Kaikki hiilestä irtautumisen vaihtoehdot edellyttävät erittäin merkittäviä 
energiansäästöjä ja primäärienergiankulutuksen arvioidaan vähenevän huippuvuosista 2005 ja 2006 vuo-
teen 2050 mennessä 32–41 %. Uusiutuvien energialähteiden osuus kasvaa merkittävästi niin, että vuon-
na 2050 se on vähintään 55 % energian loppukulutuksesta ja uusiutuvien osuus sähkön kulutuksesta 
vaihtelee 64–97 %:n välillä. Sähkön- ja lämmöntuotantojärjestelmien hajauttaminen lisääntyy uusiutuvan 
energiantuotannon kasvun myötä. Uudessa energiajärjestelmässä on luotava uudenlainen hajautettujen 
ja suuren mittakaavan keskitettyjen järjestelmien yhteen sovitettu kokonaisuus.
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Lisäksi tiekartassa tarkastellaan vaihtoehtoa, jossa millekään energiateknologialle ei asetettaisi uusia po-
liittisia esteitä eikä teknologian kehityksessä oletettaisi tapahtuvan viivästyksiä vaan niiden annettaisiin 
kehittyä markkinaehtoisesti. Myös mahdollisia ongelmia ydinvoiman hyväksyttävyydessä sekä merkittäviä 
viivästyksiä hiilidioksidin talteenotossa ja varastoinnissa (CCS) tarkastellaan. Tiekartan toimintavaihtoeh-
dot lähtevät siitä, että ilmastonmuutoksen torjuntaan ryhdytään maailmanlaajuisesti.

Yhtenäistä Euroopan liikennealuetta koskeva tiekartta – liikenteen valkoinen kirja 
(maaliskuu 2011, LVM)

Liikenteen valkoisessa kirjassa esitetään EU:n liikennepoliittiseksi tavoitteeksi liikenteen kasvihuonekaa-
supäästöjen vähentäminen 60 %:lla vuoteen 2050 vuoden 1995 tasosta. Pyrkimyksenä on siirtyä kestä-
vämpiin liikennemuotoihin ja päästä eroon liikenteen öljyriippuvuudesta.  

Käytännössä liikennealalla on käytettävä vähemmän ja puhtaampaa energiaa, hyödynnettävä tehokkaam-
min modernia infrastruktuuria ja vähennettävä liikenteestä aiheutuvia haitallisia vaikutuksia. Komissio 
katsoo, että toimenpiteiden EU-tasoisuudesta on pidettävä kiinni, jotta vapaan liikkuvuuden periaate ei 
vaarannu. Liikkuvuuden rajoittaminen ei komission mukaan ole vaihtoehto, vaan tavoitteeseen on pääs-
tävä muilla keinoilla. On kehitettävä uusia liikennemalleja, joissa suurempia tavara- ja matkustajamääriä 
kuljetetaan yhdessä määräpaikkaansa tehokkaimpien liikennemuotojen (yhdistelmien) avulla.

Energiatehokkuussuunnitelma ja energiatehokkuusdirektiivi (maaliskuu 2011, TEM)

Energiatehokkuussuunnitelmassa määritellään toimia, joiden myötä EU saavuttaisi energiatehokkuuden 
20 prosentin tavoitteensa. Vuonna 2014 komissio laatii arvion saavutetuista tuloksista ja siitä, päästäänkö 
kansallisten ohjelmien yhteisvaikutuksella Euroopan 20 %:n tavoitteeseen. Jos EU:n kokonaistavoitetta ei 
vuoden 2014 arvion mukaan saavuteta, siirrytään toiseen vaiheeseen, jossa komissio ehdottaa oikeudel-
lisesti sitovia kansallisia tavoitteita vuodelle 2020.

Energiatehokkuussuunnitelman mukaisesti kesäkuussa 2011 julkaistiin ehdotus energiatehokkuusdirektii-
viksi. Direktiiviehdotuksen toimenpiteet koskevat mm. julkisen sektorin hankintoja ja julkisten rakennus-
ten korjauksia, energiantoimittajien velvollisuutta parantaa energiatehokkuutta, yritysten energiakatsel-
muksia, kuluttajien tarkempia mittareita ja laskuja sekä sähkön ja lämmön yhteistuotannon edistämistä. 

Resurssitehokkuustiekartta (marraskuu 2011, YM)

Resurssitehokkuustiekartan tavoitteena on kytkeä resurssitehokkuus osaksi Eurooppa 2020- strategian 
tavoiteasettelua ja toimeenpanoa sekä vahvistaa näin strategian ympäristöulottuvuutta sen välitarkas-
telun yhteydessä vuonna 2013. Vuoteen 2020 ulottuvat politiikkatoimet määritellään keskeisten luon-
nonvarojen ja ekosysteemipalvelujen sekä kolmen avainsektorin (asuminen, liikkuminen, ravinto) näkö-
kulmasta. Etenemissuunnitelma ei sisällä varsinaisia uusia lainsäädäntöaloitteita, vaan suurin osa siihen 
sisältyvistä välitavoitteista on varsin yleispiirteisiä tai jo olemassa oleviin päätöksiin pohjautuvia.

Tiedonanto päästövähennystavoitteen kiristämiseksi yli 20 %:n (toukokuu 2010, YM)

Tiedonannossa tarkastellaan EU:n päästövähennyssitoumuksen mahdollista nostamista nykyisestä  
20 %:sta 30 %:iin vuoteen 2020 mennessä. Tiedonanto käsittelee sitoumuksen nostamisen vaikutuksia 
useasta näkökulmasta ottaen huomioon erityisesti Kööpenhaminassa joulukuussa 2009 järjestetyn ilmas-
tokokouksen tulokset, Eurooppa 2020 -strategian, nopeasti muuttuvan energiantuotannon ja -kulutuksen 
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rakenteen, maailmanlaajuisen kilpailun vihreistä työpaikoista sekä EU:n pyrkimykset selviytyä talouden 
taantumasta. Komissio julkaisi vuoden 2012 alussa tiedonantoon liittyvät jäsenmaakohtaiset vaikutuslas-
kelmat.

Tiedonanto ja lainsäädäntöaloite koskien maankäytön, maankäytön muutoksen 
ja metsätalouden (LULUCF) hiilinieluja, tilinpitosääntöjä ja toimintasuunnitelmia 
(maaliskuu 2012, YM)

Komission hiilinieluihin liittyvässä tiedonannossa kuvataan LULUCF-sektorin merkitystä ilmastonmuutok-
sen hillinnän kannalta, sektorin toimia ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi sekä raportoinnin ja laskennan 
nykytilaa jäsenvaltioissa. Samanaikaisesti esitetyssä hiilinieluja koskevassa lainsäädäntöaloitteessa mää-
ritellään LULUCF-sektoria koskevan tilinpidon perustaminen jäsenmaissa vuoden 2012 jälkeiselle ajalle 
ja tilinpitoa koskevat säännöt. Aloitteessa edetään vaiheittain LULUCF-sektorin sisällyttämisessä EU:n 
päästövähennystavoitteisiin. Sääntöjen on tarkoitus olla linjassa Durbanissa joulukuussa 2011 sovittu-
jen laskentasääntöjen kanssa, mutta laajentaen niitä kattamaan maaperäpäästöjä laajemmilta alueilta. 
Lainsäädäntöaloitteessa edellytetään myös kansallisten toimintaohjelmien laatimista päästöjen vähentä-
miseksi ja nielujen lisäämiseksi LULUCF-sektorilla. 

Asetusehdotus yhteisön kasvihuonekaasupäästöjen seuraamisen ja Kioton pöytäkirjan 
täytäntöön panemisen tarkistamiseksi ja korvaamiseksi (marraskuu 2011, YM)

Kasvihuonekaasupäästöjen seuranta- ja raportointijärjestelmän uudistaminen on tarpeen, jotta voidaan 
ottaa huomioon niin EU:n ilmasto- ja energiapaketin kuin YK:n ilmastosopimusjärjestelmän vaatimukset 
ja niiden aiheuttamat muutostarpeet jäsenmaiden ja EU:n raportointivelvoitteisiin erityisesti LULUCF-
sektorin, ilmailun, meriliikenteen ja sopeutumisen osalta. Lisäksi seurantajärjestelmäasetus sisältää mo-
nilta osin yksityiskohtaisempia, tiukempia ja aikataulultaan tiiviimpiä vaatimuksia verrattuna kansainväli-
sen ilmastopolitiikan raportointivaatimuksiin. 

Energiaverodirektiivin tarkistus (huhtikuu 2011, VM)

Uudistetulla energiaverodirektiivillä korvataan energiatuotteiden verotusta koskevat vanhentuneet sään-
nöt EU:ssa. Uusilla säännöillä pyritään uudistamaan energiatuotteiden verotus poistamalla nykyiset epä-
johdonmukaisuudet ja määrittämällä vero energiatuotteiden hiilidioksidipäästöt ja energiasisältö huomi-
oon ottaen. Uudistetun direktiivin tarkoituksena on täydentää EU:n päästökauppajärjestelmää ottamalla 
käyttöön hiilidioksidivero sellaisilla aloilla, jotka eivät kuulu kyseiseen järjestelmään (liikenne, kotitalou-
det, maatalous ja pienyritykset). Nämä alat aiheuttavat noin puolet EU:n hiilidioksidipäästöistä, minkä 
vuoksi on tärkeää, että myös ne sisältyvät hiilidioksidin hintasignaaliin. 

Biotalousstrategia (helmikuu 2012, MMM, TEM)

Biotalousstrategian tavoitteena on Euroopan talouden muuttaminen sellaiseksi, että siinä käytetään uu-
siutuvia energialähteitä aiempaa laajemmin ja kestävämmin. Biotalousstrategian tavoitteena on kasvattaa 
tietopohjaa ja edistää innovaatioita, jotta tuotantoa voidaan lisätä ja samalla huolehtia ympäristönsuo-
jelusta ja luonnon monimuotoisuudesta. Tämän vuoksi suunnitelmassa keskitytään kolmeen keskeiseen 
tavoitteeseen: kehitetään uusia teknologioita ja prosesseja biotalouteen, kehitetään markkinoita ja kilpai-
lukykyä biotalouden eri aloilla sekä tiivistetään politiikan päättäjien ja sidosryhmien yhteistyötä.
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Ehdotukset asetuksiksi koskien EU:n yhteisen maatalouspolitiikan (YMP) uudistamista 
(MMM)

Yhteisen maatalouspolitiikan uudistamiseen liittyen komissio ehdottaa uudessa suorien tukien asetuseh-
dotuksessa tukea viljelijöille, jotka noudattavat ympäristölle ja ilmastolle suotuisia maatalouden muotoja 
(ns. vihertäminen).  Ehdotuksessa jäsenvaltion olisi käytettävä 30 % suorien tukien kansallisesta enim-
mäismäärästä viherryttämistukena. Yhteisen maatalouspolitiikan rahoituskehys on asetettu komission 
tiedonannossa (29.6.2011) Eurooppa 2020 -strategiaa tukevasta talousarviosta.

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen valkoinen kirja (huhtikuu 2009, MMM)

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen valkoisessa kirjassa esitetään toimintakehys, jolla voidaan vähentää 
EU:n haavoittuvuutta ilmastonmuutoksen vaikutuksille. Ilmastonmuutoksesta koituvien haittojen vähen-
täminen ja sen luomien mahdollisuuksien hyödyntäminen edellyttävät hallittua sopeutumista jo muut-
tuneisiin ja tulevaisuudessa yhä enemmän muuttuviin ilmasto-olosuhteisiin. Yhteisön toiminta voi tukea 
varhaisten ja kustannustehokkaiden toimien käynnistymistä ja edistymistä erityisesti niillä sektoreilla, 
joissa EU-integraatio on edennyt pitkälle tai asiat ylittävät jäsenvaltioiden rajoja.

Tiedonanto uusiutuvasta energiasta (kesäkuu 2012)

Komissio antoi kesäkuussa 2012 uusiutuvaa energiaa koskevan tiedonannon, jossa linjataan komission 
jatkotyötä uusiutuvan energian alalla tulevina vuosina, koskien mm. keskustelua tukien harmonisoinnista, 
biomassan kestävyyskriteereistä, bioenergiasta, sähköverkosta sekä infrastruktuurista. Uusia tavoitteita 
uusiutuvan energian käytölle vuoden 2020 jälkeiselle ajalle komissio antanee vuonna 2014. 
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4 TULEVAT EU-HANKKEET 

Tiekarttojen välitavoitteet ennen vuotta 2050 (vastuutahot YM/TEM)

Vähähiilitiekartta vuoteen 2050 arvioi EU:n kustannustehokkaaksi päästövähennyspotentiaaliksi vuoden 
1990 tasosta 25 % vuoteen 2020 mennessä, 40 % vuoteen 2030 ja 60 % vuoteen 2040 mennessä. Jotta 
vuoden 2020 tavoitteeseen päästään, on huomiota kiinnitettävä erityisesti energiatehokkuuden paranta-
miseen. Mikäli energiatehokkuudessa saadaan aikaiseksi suunniteltuja tuloksia, on 25 %:n päästövähen-
nystavoite realistisesti saavutettavissa vuoteen 2020 mennessä.

Energiatiekartassa ja sitä käsitellessä on noussut esiin keskustelu uusiutuvan energian tavoitteen asetta-
misesta vuodelle 2030.

ILUC – maankäytön epäsuorat päästöt biopolttoaineiden tuotannossa (TEM, MMM, 
YM)

Komissio tulee mahdollisesti esittämään muutoksia uusiutuvan energian direktiiviin, kun se antaa raport-
tinsa maankäytön muutosten epäsuorista vaikutuksista ja huomioon ottamisesta. Keskustelua on käyty 
muun muassa siitä, missä määrin biopolttoaineiden tuotanto on uhka maailman ruokaturvallisuudelle. 
Toistaiseksi ei ole tarkempaa tietoa raportin aikataulusta tai mahdollisen säädösesityksen sisällöstä.  

Biomassan kestävyyskriteerit (TEM)

EU:ssa on keskusteltu biomassan kaiken energiakäytön (pl. biopolttoaineet) kestävyyskriteerien tarpees-
ta. Biopolttoaineiden ja bionesteiden kestävyyskriteerit sisältyvät uusiutuvan energian (RES) direktiiviin. 
Komissio laatii vuoden 2012 kesään mennessä raportin, jossa tarkastellaan tarvetta laajentaa kestävyys-
kriteerien soveltamista myös kiinteisiin biomassoihin (esim. metsähake) sekä antaa lainsäädäntöehdotuk-
sen asiasta. 

Samanaikaisesti on päästökauppadirektiivin nojalla annettu päästöjen tarkkailuasetus, jonka mukaan ai-
noastaan kestävyyskriteerit täyttävät biopolttoaineet ja -nesteet olisivat 0-päästöisiä. Komission tulkinnan 
mukaan kestävyyskriteereiden asettaminen myös kiinteälle biomassalle tarkoittaisi sitä, että ainoastaan 
kestävyyskriteerit täyttävä kiinteä biomassa olisi 0-päästöistä.

Lento- ja meriliikenteen päästöt (LVM, YM)

Kansainvälinen ja EU:n sisäinen lentoliikenne on sisällytetty EU:n päästökauppaan vuodesta 2012 alkaen. 
Komissio valmistelee parhaillaan ehdotusta EU:n alueelliseksi järjestelmäksi, jolla on tarkoitus vähentää 
merenkulun kasvihuonekaasupäästöjä. Komission työohjelman mukaan ehdotus on tarkoitus antaa vuo-
den 2012 aikana. 

Komission liikennepääosasto valmistelee parhaillaan tiedonantoa ja mahdollista siihen liittyvää lainsää-
däntöehdotusta koskien puhtaiden polttoaineiden käytön edistämisestä liikennesektorilla, jotka on tarkoi-
tus antaa vuoden 2012 lopulla.
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Edellä mainittujen lisäksi komissiossa on valmisteilla useita muita toimia, joilla tähdätään liikenteen 60 
prosentin päästövähennystavoitteeseen, esimerkiksi raskaiden ajoneuvojen CO2-päästöjen vähentämi-
seen liittyvät toimet sekä vaihtoehtoisten polttoaineiden käytön edistäminen.

NER300-hankkeet (TEM)

Päästökauppakauden 2013–2020 uusille laitoksille ja laitosten laajennuksille varatusta EU:n yhteisestä 
päästöoikeusvarannosta (NER) on varattu 300 miljoonaa päästöoikeutta käytettäväksi hiilen talteenottoa 
ja varastointia (CCS) koskevien demonstraatiolaitosten ja innovatiivisten uusiutuvia energialähteitä hyö-
dyntävien hankkeiden rahoitukseen. Suomi lähetti toukokuussa 2011 komissioon hakemuksen kolmes-
ta BTL-biodieselhankeesta.  Komissio tekee päätöksen rahoitettavista hankkeista vuoden 2012 loppuun 
mennessä.

EU:n metsästrategian uudistus (2011–2013, MMM)

Komission on tarkoitus antaa ehdotuksensa uudeksi metsästrategiaksi osana ns. metsäpakettia alku-
vuodesta 2013. Strategian hyväksymisen jälkeen vuoden 2013 aikana laaditaan toimenpideohjelma. 
Strategiaehdotuksen lisäksi pakettiin tullee EU:n metsätietojärjestelmää koskeva ehdotus sekä metsä-
teollisuuden kilpailukykyyn liittyvä tiedonanto. Tavoitteena on mahdollisimman vaikuttava ja kokonais-
valtainen koko metsäsektorin arvoketjun kattava strategia, joka sisältää metsäsektorin liittymäkohdat 
ilmasto- ja energiapolitiikkaan. 

Päästökauppajärjestelmän toimivuuden parantaminen (YM)

Ilmasto- ja energiapaketin linjausten myötä myös EU:n päästökauppa uudistuu vuoden 2013 alusta. 
Tärkeimpiä muutoksia on osittainen siirtyminen huutokauppaan sekä jakosääntöjen harmonisointi EU-
tasolla. Uudistuksista ja parannuksista huolimatta päästökauppaan on myös jatkuvasti liittynyt erilaisia 
ongelmia kuten päästöoikeuden alhainen hintataso, jota pidetään melko yleisesti ongelmallisena järjestel-
män tavoitteiden ja sen myötä EU:n ilmastopolitiikan kannalta. Alhainen päästöoikeuden hinta ei sinänsä 
vaaranna kauden 2013–2020 päästövähennystavoitteen saavuttamista, mutta alhainen hinta ei ohjaa 
investointeja uuteen ja vähähiiliseen teknologiaan. Toisaalta erityisesti energiaintensiivisen teollisuuden 
kannalta kesken päästökauppakauden tapahtuvat järjestelmän muutokset voivat olla haasteellisia.

Ratkaisuna päästökauppajärjestelmän toimivuuden parantamiseksi on eri selvityksissä ja aloitteissa ehdo-
tettu muun muassa päästövähennystavoitteen kiristämistä, vuoden 2030 tavoitteiden asettamista, päästö 
oikeuksien sivuun laittamista (eli ns. set-aside-ratkaisu) ja hintasääntelyä. Lisäksi esillä on huutokauppo-
jen jaksottaminen siten että päästöoikeuksien tarjonta painottuu seuraavan kauden loppupuolelle.  

Päästökauppadirektiivin ja taakanjakopäätöksen ilmastonmuutoskomiteassa 
valmisteltavat toimeenpanosäännöt (YM, TEM)

EU:n päästökaupan toimeenpanosääntöjen sisällöstä kaudelle 2013–2020 päätetään EU:n ilmastonmuu-
toskomiteassa (CCC). Päästöoikeuksien ilmaisjakoa ja huutokauppaa, päästöjen tarkkailua ja todentamis-
ta sekä päästökaupparekisteriä koskevat säännöt on päätetty, mutta niihin on odotettavissa tarkistuksia 
myöhemmin. Hiilivuodolle alttiiden toimialojen listaa tarkistetaan ennen vuotta 2015. Huutokauppa-
asetukseen on odotettavissa useita muutoksia ja tarkistuksia. Päästöoikeuden hinnan nostamiseksi ko-
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missio saattaa esittää huutokauppojen ajoitukseen muutoksia, jotka merkitsisivät huutokaupattavien 
päästöoikeuksien määrän vähentämistä kauden alkuvuosina. 

Taakanjakopäätöksen vuotuinen toimeenpano edellyttää säädöspohjaa, joten kasvihuonekaasujen seu-
rantaa koskeva päätös on uudistettavana. Taakanjakopäätöksen toimeenpanon ensimmäisenä vaiheena 
tullaan ilmastonmuutoskomiteassa syksyllä 2012 määrittelemään jäsenmaiden vuotuiset päästökiintiöt 
hiilidioksiditonneina kaudelle 2013–2020. 

Rekisteriasetukseen tehdään muutoksia, jotka sääntelevät mm. päästökauppayritysten oikeutta käyttää 
Kioton hankemekanismeja sekä taakanjakopäätöksen täytäntöönpanoa erityisesti joustokeinojen käytön 
ja velvoitteen vuosittaisen täytäntöönpanon osalta. Päästökauppayritysten Kioton mekanismien käyttöra-
joista on valmisteilla erillinen asetus.
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5 ILMASTOPOLITIIKAN KYTKENTÖJÄ JA VAIKUTUKSIA

Kasvun ja työllisyyden edistäminen 

Suomessa energia- ja ympäristöteknologiaan perustuvalla cleantech-alalla toimii yli 2000 yritystä, joiden 
yhteenlaskettu liikevaihto vuonna 2011 oli yli 19 miljardia euroa. Suomen vahvuudet cleantechissa ovat 
luonnonvarojen tehokas käyttö, puhtaan energian tuotanto ja energiatehokkuus, biomateriaalit, päästö-
jen mittaus sekä veden puhdistus. Suomessa cleantech-alalla työskentelee noin 50 000 henkeä, mikä te-
kee siitä laajuudeltaan metsäteollisuuden suuruisen. TEM:ssa helmikuussa 2012 käynnistetty cleantechin 
strateginen ohjelma on asettanut alan kasvutavoitteeksi vähintään 12 prosenttia vuodessa. Tavoitteena 
on luoda kymmeniä tuhansia uusia työpaikkoja lähivuosien aikana.  Kansallinen panostus T&K&I toimin-
taan tulee pääosin Tekesin kautta. Vuonna 2012 arvostettu Cleantech Group ja WWF arvioivat Suomen 
maailman neljänneksi parhaaksi cleantech-innovaatioiden maaksi Ruotsin, Israelin ja Tanskan jälkeen 
erityisesti vahvan T&K&I-panostuksen ansiosta.

Suomessa julkiset organisaatiot ja yliopistot hyödyntävät EU-hankerahoitusmahdollisuuksia, mutta yrityk-
set ovat olleet melko passiivisia. Suomen tulisikin aktivoida yrityksiä enemmän mukaan EU:n suorarahoit-
teisiin hankkeisiin, joiden joustavuus on parantunut huomattavasti viimeisten parin vuoden aikana. EU-
tasolla tehtävillä linjauksilla on merkittävä vaikutus cleantech-liiketoiminnan kehittymiseen, esimerkkinä 
tästä energiatehokkuusvaatimukset sekä liikenteen biopolttoainevaatimukset.

Suomen vahvuutena ovat mittavat uusiutuvat luonnonvarat ja niiden kestävään hyödyntämiseen liittyvä 
osaaminen. Metsävarat tarjoavat Kansallisen metsäohjelman 2015 linjausten mukaisesti Suomelle mah-
dollisuuksia biotalouden edistämiseksi ja ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi.  Uusiutuvien luonnonvarojen 
käyttö fossiilisten polttoaineiden ja tuotteiden korvaamiseen johtaa myös välittömiin ilmastohyötyihin. 

Ilmanlaatu- ja terveysvaikutukset

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistoimet täydentävät nykyisiä ilmanlaatutoimenpiteitä. Liikenteen 
sähköistäminen ja julkisen liikenteen kasvu voisivat parantaa Euroopan kaupunkien ilman laatua merkit-
tävästi. Komissio on arvioinut, että kasvihuonekaasupäästöjen vähennysten ja ilmanlaatutoimenpiteiden 
yhteisvaikutuksesta ilman epäpuhtaustasot voitaisiin saada vuonna 2030 yli 65 prosenttia alhaisemmiksi 
kuin ne olivat vuonna 2005. Perinteisten ilman epäpuhtauksien vähentämiskeinojen aiheuttamat vuo-
tuiset kustannukset voisivat EU-tasolla olla yli 10 miljardia euroa nykyistä pienemmät vuonna 2030 ja 
vuonna 2050 voitaisiin säästää lähes 50 miljardia euroa. Tällainen kehitys alentaisi myös kuolleisuutta, 
minkä seurauksena terveiden työvuosien lisääntymisen tuomat taloudelliset hyödyt voisivat olla vuodessa 
arviolta 17 miljardia euroa vuonna 2030 ja 38 miljardia euroa vuonna 2050. 

Vuonna 2013 komission on tarkoitus antaa tiedonanto EU:n ilmansuojelustrategian uudelleentarkaste-
lusta. Sen tavoitteena olisi maksimoida ilmastopolitiikan rinnakkaishyödyt ja minimoida sen kielteiset 
vaikutukset. Ilmasuojelustrategian uudistamisprosessissa on tarkasteltu alustavasti myös mustahiileen 
kohdennettavista toimista saatavia hyötyjä. Biopolttoaineiden käytön lisääntyessä on kuitenkin huomat-
tava, että pienten polttoyksiköiden laaja lisääntyminen vaikuttaisi erityisesti kaupungeissa ilmanlaatua 
heikentävästi. 
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Toimien kustannustehokkuus

Kaikki ilmasto- ja energiapaketin tavoitteet ovat yhteydessä toisiinsa. Yhteen tavoitteeseen pyrittäessä 
saatetaan vaikuttaa samalla myös muihin tavoitteisiin. Monitavoitteisuus voi hankaloittaa politiikan kus-
tannustehokkuuden arviointia ja suunnittelua niin jäsenmaiden sisällä kuin EU-tasollakin. Usean tavoit-
teen politiikka johtaa lähes väistämättä päällekkäisten ohjauskeinojen käyttöön, josta esimerkkejä ovat 
päästökauppa ja uusiutuviin energialähteisiin kohdistuvat ohjauskeinot kuten syöttötariffit.  Päällekkäisten 
ohjauskeinojen käyttö voi vähentää niiden tehoa ja kustannustehokkuutta. Ilmasto- ja energiapolitiikan 
ohjauskeinot saattavat myös olla ristiriidassa muiden politiikkatavoitteiden kanssa. Suomessa on arvioitu 
ilmasto- ja energiapolitiikan kustannustehokkuutta jo pidemmän aikaa. Juuri ovat valmistuneet selvitykset 
uusiutuvien energialähteiden kustannustehokkuudesta ja ei-päästökauppasektorin päästövähennyksistä 

Hiilivuodon riski

Merkittävä osa Suomen teollisuudesta on energiaintensiivistä. Tällaisia aloja ovat erityisesti metsäteolli-
suus, teräksen ja muiden metallien valmistus sekä osa kemian teollisuudesta. Ilmasto- ja energiapolitiikan 
toimenpiteet vaikuttavat energiaintensiivisten alojen kansainväliseen kilpailutilanteeseen pidemmällä ai-
kavälillä, mikäli EU:n ulkopuolisilla kilpailijamailla ei ole vastaavanlaisia kustannusrasitteita. Teollisuuden 
kilpailukyvyn heikkeneminen voi aiheuttaa tehtaiden sulkemista ja tuotannon siirtymistä sellaisiin maihin, 
joissa ilmastopolitiikan tai muiden vastaavien toimien aiheuttamia rajoitteita ei ole, tai se voi ilmetä hei-
kon kilpailukyvyn aiheuttamina uusinta- ja laajennusinvestointien puuttumisena kotimaassa. 

Toistaiseksi hiilivuoto ei ole ollut kovin näkyvä ilmiö Euroopassa. Merkittävimmät ilmastopolitiikan lisäkus-
tannukset teollisuudelle ovat syntyneet EU:n päästökaupasta. Siinäkin päästöoikeudet on teollisuudelle 
jaettu pääsääntöisesti ilmaiseksi ja talouden laman vuoksi niitä on ollut tarpeeksi käytettävissä. Paperi- ja 
terästeollisuuden ongelmat ovat johtuneet pääosin heikosta kysynnästä ja rakenteellisesta ylikapasitee-
tista. Kuitenkin esimerkiksi UK:ssa hiilidioksidipäästöt alenivat vuosina 1990–2009 noin 15 %:lla, mutta 
samaan aikaan kulutus- ja investointituotteisiin sitoutuneet päästöt kasvoivat 19 %:lla, mikä saattaa osin 
olla hiilivuodon seurausta. Sama ilmiö on Euroopan laajuinen, jos tuonti korvaa kotimaista hiili-intensii-
vistä tuotantoa. Vuoden 2020 jälkeen hiilivuodon riski saattaa kasvaa, ellei maapallonlaajuista, kattavaa 
kansainvälistä ilmastosopimusta kaikkien osapuolten päästöjen vähentämisestä saada aikaan nyt enna-
koidussa aikataulussa (2015). Tällaisen kattavan kansainvälisen ilmastosopimuksen aikaansaaminen olisi 
tehokkain tapa torjua hiilivuodon riski.

Lukkiutuminen konventionaalisiin ratkaisuihin

Kansainvälisen energiajärjestön IEA:n mukaan ilmaston lämpenemisen rajoittaminen kahteen asteeseen 
ei onnistu, ellei globaaleja energiainvestointeja saada käännettyä konventionaalisista uusiutuviin ja uuden 
teknologian investointeihin vuoteen 2017 mennessä. Konventionaaliset investoinnit lukitsisivat energia-
järjestelmät vuosikymmeniksi eteenpäin nykyisen kaltaiseksi. 

EU:ssa tärkeimmän energiainvestointeja ohjaavan instrumentin pitäisi olla päästökauppajärjestelmä. 
Viime aikoina päästöoikeuden hinta on kuitenkin ollut niin alhaalla, että ohjausvaikutusta ei juuri ole ollut. 
Kuluvalla vuosikymmenellä päästöoikeuden hinnan ennustetaan pysyvän edelleen sellaisena, että päästö-
kauppajärjestelmä ei ohjaa investointeja uuteen ja vähähiiliseen teknologiaan. Investoinnit kohdistuisivat 
perinteisiin kohteisiin. Tästä on jo merkkejä olemassa energiayhtiöiden käynnistäessä uudelleen kivi- ja 
ruskohiilivoimaloita Keski-Euroopassa. Eräillä yhtiöillä on myös suunnitelmia investoida uusiin hiilivoima-
laitoksiin.
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Uusiutuvien energialähteiden kilpailuasemaa parantavat tällä hetkellä muut instrumentit kuin päästöoi-
keuden hinta, mutta näillä on myös osaltaan päästöoikeuden hintaa alentava vaikutus. Varsinkin laajalti 
käytössä olevat syöttötariffit vievät tilaa päästökauppajärjestelmältä. Päästökauppajärjestelmän on tar-
koitus olla keskeisin ohjausmekanismi EU:n ilmasto- ja energiapolitiikassa jatkossakin, mutta sen ongel-
mana ovat olleet voimakkaat heilahtelut päästöoikeuden hinnoissa. Talouden taantumajaksoina päästöoi-
keuden hinnat voivat olla pitkään niin alhaiset, että kaivattua ohjausvaikutusta ei saavuteta ja investoinnit 
eivät kohdistu haluttuihin kohteisiin. Vaikka päästötavoitteisiin voitaisiin talouden tilapäisen taantuman 
vuoksi päästä, syntyy energiajärjestelmään osittainen lukkiutumisvaikutus, joka siirtää päästötavoitteiden 
saavuttamisen tavoiteltua myöhemmäksi. Tästä johtuen päästökaupan ohelle on kehitetty kansallisia 
tukijärjestelmiä, joilla korjataan päästökaupan mahdollisia puutteita. Kansallisilla järjestelmillä voidaan 
myös ehkäistä päästöoikeuden liian voimakkaat nousut talouden kääntyessä kasvuun. Sitovat jäsenmaa-
kohtaiset tavoitteet uusiutuville energialähteille tarkoittavat, että lähes kaikki jäsenmaat ottavat käyttöön 
kansallisia tukijärjestelmiä.

Varhaiset toimet 

Vähähiiliset energialähteet, niiden tukijärjestelmät ja infrastruktuuri (mm. älykkäät verkot, passiivitalot, 
hiilidioksidin talteenotto ja varastointi, edistyneet teollisuusprosessit ja liikenteen sähköistäminen) ovat 
olennaisia osatekijöitä, jotka nyt muodostavat kivijalkaa vähähiilisen energian ja liikenteen tehokkaille 
järjestelmille vuoden 2020 jälkeistä aikaa varten. Näiden osatekijöiden tukeminen edellyttää suuria inves-
tointeja. Komissio arvioi, että tulevien 40 vuoden aikana julkiset ja yksityiset investoinnit kasvavat noin 
270 miljardilla eurolla vuodessa. Tämä merkitsee vuosittain noin 1,5 %:n EU:n BKT:n suuruista lisäinves-
tointia, joka täydentää nykyistä kokonaisinvestointien määrää, joka vuonna 2009 oli 19 % BKT:stä. Tämä 
vastaa investointitilannetta ennen talouskriisin alkua. Tänään tehtävät investoinnit määräävät talouden 
tulevan kilpailukyvyn ja vaikuttavat merkittävästi mahdollisuuksiin torjua ilmastonmuutosta. Investointien 
lykkääminen puolestaan lisää tulevaa investointitarvetta.

Komissio arvioi, että koko 40-vuotisen ajanjakson (2010–2050) aikana  energiatehokkuus ja siirtyminen 
kotimarkkinoilla tuotettujen vähähiilisten energialähteiden käyttöön alentavat EU:n keskimääräisiä poltto-
ainekustannuksia 175–320 miljardilla eurolla vuodessa. Tosiasialliset kustannussäästöt määräytyvät sen 
mukaan, kuinka laajasti maailmanlaajuiset ilmastotoimet toteutetaan. Maailmanlaajuisia ilmastotoimia 
koskevassa skenaariossa EU:in ei tarvitsisi tuoda niin paljon fossiilisia polttoaineita kuin aiemmin ja tuo-
tavien polttoaineiden kustannukset alenisivat. Jos muu maailma ei kuitenkaan toimisi yhtenäisesti, EU:n 
toiminta suojaisi sen taloutta fossiilisten polttoaineiden korkeita hintoja vastaan.

Sähkön kapasiteettimarkkina

Päästöjen vähentäminen ja vaihtelevien uusiutuvien energiamuotojen (tuulivoima, aurinkovoima) edis-
täminen lisäävät vaihtelevan ja ennakoimattoman sähkökapasiteetin määrää. Tällaista sähköntuotantoa 
ovat mm. tuulivoima ja aurinkovoima. Sähkön toimitusvarmuuden turvaaminen edellyttää, että käytössä 
on riittävä määrä muuta joustavaa sähköntuotantoa kompensoimaan vahteluja. Vesivoiman rajallisuuden 
vuoksi joustavaan ajoon joudutaan käyttämään myös muita voimalaitoksia, kuten tavanomaisia lauh-
dutusvoimalaitoksia ja kaasuturbiineita. Tällaisen kapasiteetin käyttö voi jäädä lyhytaikaiseksi ja säh-
köntuottajien kiinnostus investoida näihin voimalaitoksiin on vähäinen. Jonkin verran joustoa voidaan 
saada aikaan kulutuksen joustolla ja kehittämällä älykkäitä sähköverkkoja. Lisäksi lääkkeeksi on esitetty 
kapasiteettimarkkinoita, jossa joko markkinaehtoisin tai valtiontukikeinojen avulla turvattaisiin tarvittavat 
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voimalaitosinvestoinnit. Pohjoismaiseen sähkömarkkinakäsitykseen kapasiteettimarkkina sopii heikosti ja 
siksi tehoriittävyyden ongelmat tulisi yrittää ratkaista muilla keinoilla.

Kansantaloudelliset ja valtiontaloudelliset vaikutukset

Ilmasto- ja energiapoliittisten aloitteiden valtiontaloudellisia vaikutuksia on usein vaikea arvioida. Kuitenkin 
esimerkiksi energiatehokkuusdirektiivillä ja hiilinieluja koskevilla ratkaisuilla voi olla huomattavia valtion-
taloudellisia vaikutuksia. Ottaen huomioon julkisen sektorin vakava velkaantuminen koko Euroopassa 
tulee painottaa toimenpiteitä, joiden kustannustehokkuus voidaan selvästi osoittaa. Valtion talousarviota 
koskevat asiat käsitellään ja niistä päätetään kehyspäätös- ja talousarvioprosesseissa. 
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6 MUIDEN JÄSENMAIDEN ILMASTO- JA ENERGIAPOLITIIKKAA

Muiden EU:n jäsenmaiden ilmasto- ja energiapolitiikkaa tarkasteltaessa voidaan todeta, että poliittinen 
ilmapiiri tämänhetkisten, vuotta 2020 koskevien ilmastovelvoitteiden kiristämisen suhteen on jossakin 
määrin jakautunut talouden kiristyessä. Moni jäsenmaa katsoo, että ilmastopolitiikan tulisi seurata talous-
tilannetta. Tästä yksi esimerkki on Alankomaat, jonka uusi hallitus laski vuoden 2020 päästövähennys-
tavoitteen 30 %:sta 20 %:iin, mutta ajaa 40 %:n vähennystavoitetta vuodelle 2030. Myöskään Ranskan 
uusi hallitus ei halua vaarantaa talouskasvua tiukemmalla päästövähennystavoitteella. Lisäksi suuri osa 
jäsenmaista katsoo, että EU:n ei yksin tule toimia ilmastonmuutoksen edelläkävijänä, vaan tavoitteena 
tulee olla kattava ja oikeudellisesti sitova globaali sopimus. 

Tiukempaa päästövähennystavoitetta vuodelle 2020 ovat ajaneet ennen muuta komission ilmastopää-
osasto ja Euroopan parlamentin ympäristövaliokunta sekä jäsenmaista Iso-Britannia, Saksa, Tanska ja 
Ruotsi. Nämä maat ovat jo kansallisesti päättäneet EU:ssa sovittuja velvoitteita tiukemmista päästövä-
hennystavoitteista vuodelle 2020. Keinot tavoitteeseen pääsemiseksi näissä maissa vaihtelevat. Näissä 
maissa tavoitteiden tiukentaminen nähdään positiivisena ja taloutta kiihdyttävänä mahdollisuutena. 
Suomessa hallitus päättää vuoden 2012 loppuun mennessä tukea EU:n 30 %:n päästövähennystavoi-
tetta, jos siirtymisen vaikutuksia koskevat selvitykset antavat siihen edellytyksen. Kansallinen ilmastolaki 
on jäsenmaista valmistelussa Tanskassa ja Suomessa; Suomi tekee päätöksen lain antamisesta erikseen 
vuoden 2012 loppuun mennessä. Tähän mennessä vain Isolla-Britannialla on oikeudellisesti sitova pääs-
tövähennystavoite vuodelle 2050. 

Vuoden 2020 jälkeen ennen vuotta 2050 asetettavien välitavoitteiden tarpeellisuudesta on EU:ssa melko 
laaja yhteisymmärrys. Niitä koskevat neuvoston päätelmät, joissa komissiota pyydetään tekemään esi-
tykset vuoden 2030 tavoitteiksi, ovat kuitenkin toistaiseksi kariutuneet Puolan tiukkaan vastustukseen. 

Tulevaisuuden päästövähennystavoitteet

EU-jäsenvaltio Vuosi

2020 (Koko EU 20 %) 2030 2040 2050 (koko EU 80–95%)
UK 35 % 50 % 80 % (sitova)

Saksa 40 % 55 % 70 % 80–95 %

Tanska 40 % 100 %

Ruotsi 40 % 100 %

Hollanti 20 % 40 %

Suomi 20 % 80 %

Ranska 20 %

Itävalta 20 %

Espanja 20 %

Slovenia 20 %

Puola 20 %

Viro 20 %
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EU:n jäsenvaltiot ovat energiapoliittisesti hyvin heterogeenisiä ja erot niiden koossa, maantieteessä, 
olosuhteissa ja teollisuusrakenteessa vaikuttavat niiden energiapolitiikkaan. Osalla jäsenmaista on mer-
kittäviä omia energiavaroja, kuten Puolan kivihiilivarat (90 % sähköntuotannosta), Ruotsin vesivoima  
(46 % sähköntuotannosta) ja Alankomaiden maakaasuvarat, jotka ovat eurooppalaisittain niin mer-
kittävät, että ne mielletään ”siirtymävaiheen energiamuodoksi”. Suomen raskas ja vientiin painottunut 
teollisuus tekee Suomesta hyvin energiaintensiivisen verrattuna muihin EU:n jäsenvaltioihin. Esimerkiksi 
Tanskan energiankulutus on lähes 40 % pienempi kuin Suomen. Tämä ero johtuu maiden erilaisesta 
teollisesta rakenteesta: Tanskan teollisuuden energiankulutus on vain runsaat 15 % koko maan energi-
ankulutuksesta, kun se Suomessa on yli 42 %. Monissa uusissa jäsenmaissa, etenkin Puolassa, energi-
ainfrastruktuuri rakentuu vahvasti fossiilisten polttoaineiden varaan ja siirtyminen muihin energialähteisiin 
nähdään lähes mahdottomana lyhyellä aikavälillä. 

Vihreän teknologian prioriteettisektorit

Primäärienergian kulutus (toe) per henkilö

Suomen energiankulutus on länsimaiden suurimpia.

0 10
2 4 6 8

Lähde: Eurostat Pocketbook

EU-jäsenvaltio Vihreän teknologian prioriteettisektorit
Tanska Tuulivoima (erityisesti meri), aaltoenergia, biomassa- ja kaasu, energiatehokkuus

Itävalta Tuulivoima, aurinkoenergia, bioenergia. Vesivoimasta suurin osa jo käytössä.

Puola Puhdas hiiliteknologia (hiilen kaasutus, CCS), biomassa, tuulivoima, energiatehokkuus, energiansiirron 
modernisaatio

Viro Tuulivoima, biomassa, palavankiven hyödyntämisentekniikka päästöjen vähentämiseksi

Hollanti Tuulivoima (meri- ja mantere), biomassa- ja kaasu

UK Tuulivoima (mantere ja meri), aaltoenergia, biomassa, maalämpö- ja ilmalämpöpumput, uusiutuva energia 
liikenteessä, veden, maaperän, auringon ja kotitalouksien lämmön hyödyntäminen.

Espanja Tuulivoima (erityisesti mantere), aurinkoenergia

Saksa Tuulivoima (meri), energia- ja materiaalitehokkuus, jätehuolto

Ruotsi Tuulivoima (erityisesti mantere), biomassa, päästöttömän liikenteen kehittäminen, ympäristötekniikka

Suomi Biomassa, tuulivoima, energiatehokkuus

Slovenia Ei prioriteettisektoreita. Potentiaalia tietyin varauksin tuuli- vesi-, maalämpö- ja bioenergia-alalla.

Ranska Vesivoima, tuulivoima (meri), aaltovoima, rakennusten energiatehokkuus

EU-27
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EU:lla ei ole toimivaltaa määrittää jäsenmaiden energiatuotantomuotoja. Uusiutuvan energian lisäämi-
seksi kaikilla jäsenmailla on kuitenkin sitä koskeva sitova tavoitteensa vuodelle 2020. Tavoitteet riippuvat 
mm. jäsenvaltioiden lähtötasoista; kovimmat tavoitteet ovat Ruotsilla (tavoite 49 %), Latvialla (42 %) 
ja Suomella (38 %). Moni jäsenmaa tuntuu suhtautuvan kuitenkin epäillen uusiin vuoden 2020 jälkeisiin 
välitavoitteisiin uusiutuvalle energialle. Iso-Britannia ja Puola ovat ilmaisseet tämän kantansa suoraan. 
Alankomaat  ja Puola ovat ilmaisseet vastustavansa jyrkästi vuoden 2020 jälkeisiä välitavoitteita myös 
energiatehokkuudelle. Iso-Britannia perinteisesti korostaa markkinalähtöisiä innovaatioita kustannuste-
hokkaimman matalahiiliteknologian kehittymisessä. 

Lähes jokainen jäsenmaa suhtautuu positiivisesti vihreään talouteen ja ympäristöteknologia nähdään 
tulevaisuuden markkinana. Vihreiden toimien nähdään vahvistavan myös EU:n energiavarmuutta vähen-
tämällä riippuvuutta öljyn ja maakaasun tuonnista. Vihreän teknologian osuus kokonaisviennistä vuonna 
2011 oli korkein Tanskassa (10,5 %). Myös Iso-Britannia ja Saksa näkevät vihreän teknologian mahdol-
lisena vientiteollisuutensa veturina. Ranskassa uuden hallinnon odotetaan lisäävän panostuksia vihreään 
teknologiaan. Myös uusissa jäsenmaissa tehdään mittavia vihreän teknologian investointeja. Puola inves-
toi uusiutuvaan energiaan (erityisesti biomassa), energiatehokkuuteen ja energiansiirron modernisaati-
oon. Viro taas pyrkii kunnianhimoisella uusiutuvan energian toimeenpano-ohjelmallaan tuulivoiman ja 
biomassan nettoviejäksi. 

Vihreän teknologian prioriteettisektoreina nähdään yleisesti tuulivoima, biomassa (erityisesti unionin met-
säisissä maissa) ja energiatehokkuuden parantaminen. Suomi on yhdessä EU:n metsäisten valtioiden 
(mm. Ruotsi, Puola, Itävalta, Slovenia ja Viro) kanssa pyrkinyt vaikuttamaan valmisteilla olevaan ko-
mission biomassan käyttöä koskevaan lainsäädäntöehdotukseen, jotta biomassan kestävä energiakäyttö 
metsämaissa ei tarpeettomasti monimutkaistuisi.

Noin puolet jäsenmaista on valinnut yhdeksi sähköntuotantomuodokseen ydinvoiman. Sen käytön 
osuus vaihtelee  suuresti esimerkiksi Alankomaiden  (3,2 %) Suomen (28,4 %) ja suurimpana Ranskan  
(74,1 %) välillä. Osa jäsenmaista suunnittelee kasvattavansa ydinvoimakapasiteettiaan, kun taas eräät 
ovat päättäneet lopettaa ydinvoiman käytön kokonaan. Ydinvoimalla on merkittävä rooli mm. Iso-
Britannian vähähiilistrategiassa myös vuoden 2020 jälkeen, kun taas Saksalle ydinvoimasta luopuminen 
tekee vuoden 2020 päästövähennystavoitteen saavuttamisen äärimmäisen vaikeaksi.  

Osuus ydinvoimaa sähköntuotannosta vuonna 2010

EU-jäsenvaltio %
Tanska, Puola, Viro 0

Hollanti 3,2

UK 15,7

Espanja 20,1

Saksa 22,8

Suomi 28,4

Ruotsi 38,1

Slovenia 40,0

Ranska 74,1
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Monissa jäsenmaissa hiilivuoto nähdään uhkana teollisuudelle, kun tuotannon pelätään siirtyvän hal-
vemman työvoiman ja energian vuoksi Kiinan ohella myös EU:in kuulumattomille lähialueille. Myös Iso-
Britannia, Ranska ja Saksa tunnustavat hiilivuodon ja kilpailun vääristymän uhan, mutta eivät mm. teolli-
suusrakenteensa vuoksi koe uhkaa merkittävänä. 

Mahdollisten merenkulkuun liittyvien päästövähennystoimenpiteiden osalta jäsenmaiden valtaosa koros-
taa globaalin ratkaisun tärkeyttä, jotta vältettäisiin lentoliikenteen päästökauppaa koettelevat haasteet. 
Myös metsänielu-kokonaisuuden (LULUCF) osalta johdonmukaisuus EU- ja YK-tason sääntöjen välissä 
nähdään tärkeänä. Espanjalle ja Saksalle komission esittämät Durbanin sääntöjä tiukemmat rajoitukset 
eivät olisi niiden etujen mukaisia. Myös Puola voi hyväksyä vain YK:n puitteissa sovitut laskentasäännöt. 

Päästökaupan osalta päästöoikeuksien alhainen hintataso tunnustetaan ongelmaksi useassa jäsenmaassa 
niin järjestelmän tavoitteiden kuin EU:n ilmastopolitiikan kannalta. Erityisesti Alankomaat, Itävalta, Saksa, 
Iso-Britannia ja Tanska ovat huolissaan päästökaupan tulevaisuudesta, kilpailukyvyn säilyttämisestä, ja 
yritysten toimintaympäristön vakauttamisesta. Ratkaisuna päästökauppajärjestelmän toimivuuden paran-
tamiseksi on ehdotettu muun muassa päästövähennystavoitteen kiristämistä 30 %:iin (Iso-Britannia, 
Tanska), päästöoikeuksien sivuun laittamista (Saksa, Tanska) ja erilaisia huutokauppaan liittyviä järjeste-
lyjä (Ruotsi, Slovenia).  Puola ja Viro puolestaan painottavat markkinaehtoisia ratkaisuja. 

EU:n ilmastopolitiikassa ja energiapolitiikassa liittolaiset löytyvät niistä maista, joilla on samanlaiset läh-
tökohdat tai tavoitteet. Koalitiot rakentuvat usein yksittäisten kysymysten ympärille, jolloin samanmieli-
siä kumppaneita on hankittava tapauskohtaisesti. Metsänieluja (LULUCF) koskevissa kysymyksissä EU:n 
metsäiset jäsenmaat ovat olleet luontaisia liittolaisia. Bioenergiakysymyksissä kumppaneita ovat olleet 
metsäiset jäsenmaat, uusiutuvassa energiassa yleensä Ruotsi, energiatehokkuudessa mm. Alankomaat 
ja Itävalta, markkinaehtoisuutta korostettaessa Iso-Britannia ja ydinvoimakysymyksissä muut ydinvoima-
maat.  

Suhtautuminen ydinvoimaan

EU-jäsenvaltio 
Tanska Ydinvoiman moratorio 1970-luvulta

Puola Tarkoitus rakentaa ydinvoimaan. 4600MW korvaamaan ikääntyvää hiilivoimakapasiteettia

Viro Suunnitelmia rakentaa oma pienehkö ydinvoimalalaitos, sekä osuus Liettuassa suunnitteilla olevaan Visaginas-
hankkeeseen

Hollanti Tarkoitus korvata ikääntyvä laitos uudella

UK Laajamittainen hanke ikääntyvien ydinvoimalaitosten korvaamisesta. Tarkoitus rakentaa 16 000MW uutta 
ydinvoimaa

Espanja Maalla politiikka lopettaa ydinvoiman käyttö nykyisten kahdeksan yksikön poistuttua käytöstä

Saksa Päättänyt sulkea kaikki ydinvoimalaitoksensa 2022 mennessä

Suomi Yksi ydinvoimalaitos rakenteilla, kahdelle uudelle laitokselle periaatepäätökset olemassa

Ruotsi Uutta ydinvoimaa saa rakentaa korvaamaan vanhoja poistuvia yksikköjä

Slovenia Tarkoitus rakentaa toinen ydinvoimayksikkö

Ranska Yksi voimalaitos rakenteilla, yhdestä uudesta päätös olemassa
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7 VAIKUTTAMINEN EU-TASON POLITIIKKAAN

EU:n ilmasto- sekä energiapolitiikkaa käsitellään useilla eri päätöksentekotasoilla. Keskeisiä kysymyksiä 
on jo vuosien ajan linjattu Eurooppa-neuvostossa. Neuvostokokoonpanoista ympäristö- ja energianeu-
vostot, joissa käsitellään usein myös muita sektoreita koskettavia kysymyksiä, ovat tärkeimmät.  Myös 
muissa neuvostokokoonpanoissa kuten rahoituksesta päättävässä Ecofin-neuvostossa tehdään ilmasto- 
ja energiapolitiikan kannalta tärkeitä päätöksiä. 

Vireille tulevat uudet EU-säädösehdotukset perustuvat komission strategiseen ohjelmasuunnitteluun ja 
komission vuosittaiseen työohjelmaan. Taustalla vaikuttavat usein kansainväliset sopimukset, jotka oh-
jaavat EU-lainsäädäntöä. Niin ikään komitologiamenettelyssä tehtävät toimeenpanopäätökset voivat olla 
vaikutuksiltaan suuria.

Suomen kannat valmistellaan hyväksymällä keskeiset sisältölinjaukset EU-ministerivaliokunnassa. 
Eduskunta osallistuu kannanmuodostukseen suuren valiokunnan johdolla. Valtioneuvoston EU-sihteeristö 
sovittaa yhteen asioita ministeriöiden kesken ja koordinoi vaikuttamista tärkeimmissä kysymyksissä. 
Brysselin EU-edustusto on EU-politiikan tärkein työkalu, joka hankkii ennakkotietoja, vaikuttaa ja neuvot-
telee sovittujen linjausten pohjalta Brysselissä. 

Varhainen kannanmuodostus ja jatkuva vaikuttaminen

Päävastuu EU-asioiden seurannasta, valmistelusta ja Suomen kannanottojen määrittelystä on toimival-
taisilla ministeriöillä, mutta kokonaisvaikutusten hallitsemiseksi tiivis yhteistyö ministeriöiden välillä on 
olennaista. Tehokas vaikuttaminen EU:n ilmasto- ja energiapolitiikan päätöksentekoon edellyttää, että 
Suomen kannoista päätetään jo lainsäädännön valmistelun varhaisessa vaiheessa. Tärkeissä asioissa 
koordinoitu kanta tulisi voida esittää jo ennen komission ehdotuksen antamista. Tähän tarvitaan tiivistä 
ennakoivaa yhteistyötä eri hallinnonalojen kesken. Ministeriöiden alaisia EU-jaostoja tulee käyttää aktiivi-
sesti myös ennakoivaan vaikuttamissuunnitteluun ja niissä käytävän keskustelun tulee olla avointa kaikille 
asiaankuuluville sidosryhmille. Vastavuoroisesti myös valtionhallinnon ulkopuolisten sidosryhmien tulisi 
viestiä aktiivisesti näkemyksiään ministeriöille niille tärkeistä kysymyksistä jo mahdollisimman varhain. 
Jos Suomen kannanmuodostus viivästyy esimerkiksi ministeriöiden eriävien näkemysten vuoksi, vaikutta-
mismahdollisuudet pienevät olennaisesti.

Suomen kantojen eteenpäin viemiseksi ja paremman vaikuttavuuden takaamiseksi on pyrittävä yhä pa-
rempaan priorisointiin, ennakointiin ja koordinaatioon. Valtioneuvoston EU-sihteeristö kokoaa ja ylläpitää 
luetteloa valtioneuvostotason EU-avaintavoitteista. Tärkeissä hankkeissa vaikuttamisesta on huolehditta-
va koko valmisteluprosessin ajan ja sen tulee kohdistua laajalle: komissioon niin asian valmistelu- kuin 
neuvotteluvaiheessa, muihin jäsenmaihin ja erityisesti puheenjohtajamaahan sekä Euroopan parlamentin 
keskeisiin toimijoihin. Ennakkovaikuttamisessa on myös huomioitava, että komission näkemykset tiettyyn 
kysymykseen voivat asian valmisteluvaiheessa vaihdella huomattavasti pääosastojen välillä.  Näin ollen 
hankkeen valmisteluvaiheessa, jolloin komissio ei ole vielä koordinoinut kantojaan, maaperä vaikuttami-
selle on parhain.

Parlamenttiin vaikuttaminen on tärkeää suunnata  oikein ja määritellä  sen keskeiset jäsenet sektori- ja 
hankekohtaisesti. Muihin jäsenmaihin ja komissioon tulee ylläpitää toimivia suhteita niin ministeriöiden 
kesken kuin EU-edustustonkin kautta.. Neuvostotyössä ei riitä, että Suomen kannat käydään esittä-
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mässä työryhmässä, vaan niille on hankittava aktiivisesti tukea virallisten kokousten ulkopuolella mm. 
liittoutumalla samanmielisten jäsenmaiden kanssa ja neuvottelemalla pj-maan sekä komission kanssa. 
Ilmastonmuutoskomiteassa tehdään toimeenpanopäätöksiä, joihin vaikuttaminen ennakolta edellyttää 
erityisen läheisiä suhteita komissioon ja nopeaa reagointia. Kaikkien tasojen on oltava vaikuttamisessa 
tarvittaessa mukana alimmasta virkamiestasosta aina poliittiseen tasoon saakka. 

Kaiken EU-vaikuttamisen perustana on se, että jäsenmaa tietää omat tavoitteensa. EU-vaikuttamisen 
kannalta olennaista on jäsenvaltion oma toimintatapa ja johdonmukaisuus. Suomen kannalta on tulok-
sekkainta toimia rakentavana EU-jäsenvaltiona, joka hakee omiin tarpeisiinsa ratkaisuja, jotka ovat myös 
unionin ja muiden jäsenvaltioiden kannalta mielekkäitä. Suomen kantojen perusteluihin on kiinnitettävä 
jatkossakin huomiota. Suomelle pienenä jäsenmaana, jolla on ilmasto- ja energiapolitiikkaan liittyviä eri-
tyispiirteitä, on tärkeää neuvottelujen varhaisessa vaiheessa määritellä neuvottelutavoitteet, perustella 
kantansa hyvin ja omien kantojen lisäksi esittää aktiivisesti ratkaisuvaihtoehtoja, jotka ovat komission ja 
muiden jäsenmaiden hyväksyttävissä. Myös tavoitteiden luokitteluun ja priorisointiin sekä neuvottelutak-
tiikan suunnitteluun tulee kiinnittää huomiota, koska kaikkia Suomen tavoitteita neuvottelujen kuluessa 
tuskin saavutetaan.

Nopea ja kattava vaikutusten arviointi

Tiedonhankinta ja -jakaminen ovat ennakoinnin ja vaikuttamisen kannalta keskeisiä. Huomiota tulee 
kiinnittää paitsi mahdollisimman laajaan raportointiin kokouksista ja työryhmistä, myös aktiiviseen tiedon-
hankintaan komission sisäisestä valmistelusta. Ministeriöiden alaista hallintoa tulee käyttää tehokkaasti 
kokonaisvaltaisten vaikutusarvioiden tekemiseen siitä, mitkä ovat EU-päätösten vaikutukset koko suoma-
laisen yhteiskunnan kannalta. Tällaiseen vaikutusarviointiin on osoitettava riittävät resurssit ja työtä on 
tehtävä ennakoivasti myös komission tulevia esityksiä silmällä pitäen. Tavoitteena tulee olla, että valtio-
neuvostolla ja eduskunnalla on tärkeimpiin kysymyksiin kantoja muodostaessaan käytettävissä kokonais-
valtainen analyysi kulloisenkin esityksen pitkän aikavälin vaikutuksista Suomessa.

Vaikuttaminen kansainvälisissä järjestöissä

Kansainvälisissä järjestöissä kuten YK-järjestöissä tehdään usein päätöksiä, jotka liittyvät EU-politiikkaan. 
Viimeistään Lissabonin sopimuksen myötä on selvää, että kaikilla kansainvälisillä päätöksillä ja sopi-
muksilla on EU-ulottuvuutensa ja niitä edeltää poikkeuksetta jonkinlainen EU-kannan koordinaatio. 
Kansainvälisten sopimusten toimeenpano edellyttää usein myös uusia säädöksiä EU-tasolla. Joskus ti-
lanne voi myös edetä päinvastoin – kuten ilmastopolitiikassa – jossa EU on tehnyt pidemmälle meneviä 
päätöksiä kuin ne, joista on jo sovittu kansainvälisesti.  Näiden globaalin tason ja EU-tason välisten kyt-
kentöjen vuoksi Suomen kannanmuodostusta kansainvälisiin kysymyksiin ja niitä koskevaa EU-kantojen 
koordinaatiota tulee käsitellä säännönmukaisesti EU-valmisteluelimissä. Tärkeimmät kv-järjestöissä pää-
tettävät asiat tulee tarvittaessa tuoda EU-ministerivaliokunnan linjattaviksi.

Vuoden 2008 ilmasto- ja energiapakettiin vaikuttamisessa onnistuttiin arvioiden mukaan erityisen hyvin. 
Edellytyksenä tälle olivat, että Suomen kannoille oli vahva poliittinen tuki, Suomen viesti oli selkeä ja 
kaikki eri vaikuttamisen tasot esittivät yhtenäisiä kantoja komissiolle ja muille tahoille. Tärkeää oli, että 
hyvissä ajoin ennen komission ehdotuksia tiedettiin, mitä halutaan. Keskeinen tekijä oli myös hyvien 
tausta-analyysien laatiminen Suomen kannalta keskeisistä asioista. 
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8 PÄÄTELMÄT 

EU:n ilmasto- ja energiapolitiikassa on tehty viime vuosina merkittäviä linjauksia ja päätöksiä. Nyt paino-
piste on siirtymässä vuoden 2020 jälkeisiin tavoitteisiin, vaikka komissio antaakin edelleen vuoden 2008 
ilmasto- ja energiapakettia täydentäviä ja tarkentavia ehdotuksia niin päästökaupan, ns. taakanjakopää-
töksen, uusiutuvan energian kuin energiatehokkuuden osalta. 

Pitkän aikavälin ilmasto- ja energiapoliittisia vaikuttamistavoitteita ovat seuraavat:

1.  Suomi toimii aktiivisesti yhtäältä ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi ja toisaalta erityispiirteidemme 
huomioon ottamiseksi EU:n ilmasto- ja energiapäätöksissä. Suomi vaikuttaa aktiivisesti lähiaikoina 
tehtäviin linjauksiin mm. EU:n ilmasto- ja energiapolitiikkaa koskevista tiekartoista sekä niiden poh-
jalta valmisteltavasta lainsäädännöstä. EU:n kautta Suomi edistää ilmasto- ja energiakysymysten kä-
sittelyä globaalilla tasolla, mukaan lukien globaalin ilmastosopimuksen saavuttaminen, jolla ilmaston 
lämpeneminen voidaan rajoittaa kahteen asteeseen. Ilmastonmuutoksen haittavaikutukset Suomelle 
olisivat todennäköisesti merkittävät ja pohjoisesta sijainnista johtuen suuremmat kuin maapallolla 
keskimäärin. 

2.  Suomi hyödyntää mahdollisuudet, joita ilmastohaasteisiin vastaaminen ja siirtyminen kohti vähähii-
listä yhteiskuntaa luovat liiketoiminnalle ja talouskasvulle. Suomi haluaa kehittyä vähäpäästöisten 
ratkaisujen kärkimaaksi. Sitä varten tarvitaan myös toimivat kotimarkkinat, jotka vahvistavat alan 
osaamista ja parantavat toimijoiden kilpailukykyä globaaleilla markkinoilla. Ympäristö- ja energiatek-
nologian uusien sovellutusten käyttöönottoon liittyy suuri kasvun ja uusien työpaikkojen potentiaali 
niin kotimarkkinoilla, EU:n sisämarkkinoilla kuin viennissäkin. Tavoitteena on kymmenien tuhansi-
en uusien työpaikkojen luominen lähivuosina clentech-alalle. Bioenergian ja laajemmin biotalouden 
edistäminen ovat merkittävä mahdollisuus talouden ja ympäristön hyvinvoinnin kannalta. Suomi vah-
vistaa uusiutuvien luonnonvarojen kestävän hyödyntämisen hyväksyttävyyttä osana biotaloutta ja 
ilmastonmuutoksen hillintää.

3.  Suomi vaikuttaa ennakoivasti siihen, että erityispiirteemme, joita ovat muun muassa pohjoiset ilmas-
tolliset olot, alkutuotanto ja lyhyt kasvukausi, teollisuuden rakenne ja energiantuotannon ominais-
piirteet sekä metsävaltaisuus ja biomassan merkittävä osuus energiantuotannossa, tulevat parem-
min huomioiduiksi EU:n ilmastopoliittisissa ja energiapoliittisissa linjauksissa. Kuljetuslogistiikka on 
Suomen maantieteestä ja talviolosuhteista johtuen talouden kilpailukyvyn kannalta merkittävässä 
asemassa. Kilpailukykynäkökulmasta Suomen asema voidaan parhaiten turvata markkinalähtöisel-
lä ja kilpailuneutraalilla politiikalla, joka kohtelee EU-alueen toimijoita samalla tavalla, huomioiden 
kuitenkin mm. luonnonolosuhteista johtuvat erityispiirteet. Kun siirrytään ns. taakanjakotyyppiseen 
politiikkaan, jossa velvoitteet jyvitetään jäsenmaille erisuuruisina (esim. uusiutuvan energian tavoit-
teet), on vaarana, että Suomen neuvotteluvoima ei riitä ja joudutaan vaikeampaan tilanteeseen.  

4.   Tavoitteita asetettaessa on otettava huomioon EU:n yhteinen tavoite siitä, etteivät kasvihuonekaa-
sujen päästöt saisi aiheuttaa yli kahden asteen ilmaston lämpenemistä. Suomi lähtee siitä, että EU:n 
energiapolitiikan peruspilarit, joita ovat kestävyyden lisäksi myös toimitusvarmuus ja kilpailukyky, 
eivät saa vaarantua ilmastopoliittisia tavoitteita asetettaessa. Koska EU:n energiasektorin päästöjen 
osuus on lähes 80 % unionin kasvihuonekaasupäästöistä, on ilmastopolitiikalla merkittävä vaikutus 
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sekä EU-tason että jäsenmaiden kansalliseen energiapolitiikkaan. Toisaalta ilmastotavoitteita ei voida 
saavuttaa ilman toimia jäsenmaiden energiapolitiikan alalla. 

5.  Toistaiseksi hiilivuoto ei ole ollut kovin näkyvä ilmiö Euroopassa, vaikka tuonti EU:n ulkopuolelta 
onkin tasaisesti lisääntynyt. Suomi pitää esillä hiilivuodon riskiä, joka on olemassa niin kauan kuin glo-
baalia ilmastosopimusta ei ole. EU:n yksipuoliset toimet voivat heikentää EU:n teollisuuden kilpailukykyä, 
jos hiilivuoto niiden seurauksena siirtäisi teollisuutta ja sähköntuotantoa EU:n ulkopuolelle, mikä voisi 
pahimmillaan lisätä kasvihuonekaasujen kokonaispäästöjä maapallonlaajuisesti.   Toisaalta EU:n ilmasto-
politiikassa on kasvavassa määrin kiinnitetty huomiota hiilivuodon riskiin ja EU:n aktiivinen eteneminen 
ilmastopolitiikassa voi osaltaan edistää globaalin ilmastosopimuksen syntymistä, mikä kilpailijamaiden 
tavoitteiden tiukkuudesta riippuen vähentäisi myös hiilivuodon riskiä’

6.   Suomen logistisen kilpailukyvyn ja toimintaympäristön turvaamiseksi ja päästöjä vähentävien järjes-
telmien varmistamiseksi tulee ensisijaisena tavoitteena olla kansainvälisen lento- ja meriliikenteen 
kasvihuonekaasupäästöjen rajoittaminen maapallonlaajuisissa sopimusjärjestelmissä, joista sovi-
taan kansainvälisessä siviili-ilmailujärjestössä ICAO:ssa ja kansainvälisessä merenkulkujärjestössä 
IMO:ssa. Suomi on hyväksynyt EU:n päästökauppajärjestelmän, johon on sisällytetty EU:n sisäinen 
ja kansainvälinen lentoliikenne. 

7.  Ilmastonmuutokseen vastaaminen ja asetettujen tavoitteiden saavuttaminen edellyttävät päästövä-
hennystoimia kaikilla sektoreilla. Ilmasto- ja energiapoliittiset EU-tavoitteet tulee sovittaa yhteen myös 
muiden keskeisten EU-tavoitteiden kanssa. Alkutuotantoon liittyen tulee ottaa huomioon elinkeinon kil-
pailukyky sekä kansallinen ruokaturva. Lähtökohtana tulee olla Eurooppa-neuvostossa vahvistettu kanta 
siitä, että maataloustuotanto tulee säilyttää kaikilla Euroopan alueilla. Metsäsektorilla on huomioitava, 
että EU:lla ei ole yhteistä metsäpolitiikkaa.

8.  Suomi aloittaa pikaisesti koordinoidun kannanmuodostuksen EU-yhteensovittamisjärjestelmässä 
sekä ilmasto- ja energiapoliittisessa ministeriryhmässä vuoteen 2050 katsovaan pitkän aikavälin kes-
kusteluun, jossa nousevat esiin kysymykset muun muassa siitä, tulisiko ilmastopoliittisia, aikaa ennen 
vuotta 2050 koskevia välitavoitteita asettaa vain päästöille vai sekä päästöille, uusiutuvalle energi-
alle että energiatehokkuudelle, kuten vuodelle 2020 on tehty, kuinka sitovia tavoitteiden tulisi olla, 
millainen on niiden mahdollinen kytkentä globaalin tason ratkaisuihin, miten tavoitteet vaikuttavat 
toisiinsa ja ovat sovitettavissa yhteen ja millaista lainsäädäntöä niiden pohjalta valmisteltaisiin.

9.  Suomen kannanmuodostuksessa pyritään aiempaa kokonaisvaltaisempaan näkemykseen niin ko-
timaassa, EU-tasolla kuin globaalilla tasolla tehtävien ratkaisujen yhteisvaikutuksista koko suoma-
laisen yhteiskunnan eri osa-alueiden ja tulevaisuuden kannalta. Kannanmuodostuksessa käytetään 
EU-yhteensovittamisjärjestelmää ja varaudutaan odotettavissa olevaan keskusteluun kaikissa EU-
instituutioissa. Kaikilla sektoreilla tehtävässä työssä tulee huolehtia kotimaan eri hallinnonalojen välisestä 
ennakoivasta tietojen vaihdosta ja koordinaatiosta unohtamatta asiaankuuluvien sidosryhmien kuule-
mista ja julkista keskustelua. Yhteisesti linjattuja kantoja ja tavoitteita edistetään kaikilla sektoreilla ja 
neuvottelutasoilla. 

10.  Huolehditaan siitä, että niin kotimaassa kuin Brysselin EU-edustustossa ovat käytettävissä riittävät 
resurssit tehokkaan tiedonhankinnan, ennakkovaikuttamisen ja kannanmuodostuksen turvaamiseksi sekä 
nopeiden ja kattavien vaikutusarvioiden tekemiseen siitä, kuinka EU-tason tai kansainvälisen tason pää-
töksen vaikuttavat Suomeen.
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